Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 марта 2024 г. N 299

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 17 НОЯБРЯ 2021 Г. N 1968

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила поэтапного перехода
медицинских организаций к оказанию медицинской помощи на основе клинических
рекомендаций, разработанных и утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6 - 9 и 11 статьи 37
Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации",
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2021 г. N 1968
"Об утверждении Правил поэтапного перехода медицинских организаций к оказанию
медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и утвержденных в
соответствии с частями 3, 4, 6 - 9 и 11 статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 47,
ст. 7867).

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 марта 2024 г. N 299

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА МЕДИЦИНСКИХ
ОРГАНИЗАЦИЙ К ОКАЗАНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВЕ

КЛИНИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ, РАЗРАБОТАННЫХ И УТВЕРЖДЕННЫХ
В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЯМИ 3, 4, 6 - 9 И 11 СТАТЬИ 37

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ
ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. В пункте 2 слова "не позднее 1 января 2024 г." заменить словами "не позднее 1 января 2025

г.".

2. В пункте 3:

а) в абзаце четвертом слова "после 1 июня 2022 г." заменить словами "до 1 января 2024 г.";

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100015

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте после 1 января 2024 г.,
применяются с 1 января 2025 г.".

3. В пункте 4:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 января 2024 г.,
учитываются при формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте после 1 января 2024 г.,
учитываются при формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи начиная с 1 января 2025 г.".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400730&dst=100016

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены